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مقدمه ای بر کتاب »اقتصاد خلاق«
لادن حیدری؛ معاون توسعۀ مدیریت و منابع وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی

توســعۀ اقتصاد خلاق به مثابۀ رویکردی نوین در شــرایط کنونی با دقت نظر سیاست گذاران 
و برنامه ریزان ملی، می تواند فرهنگ، هنر و دانش را به عنوان پیشــران اقتصادی کشور مورد 
توجــه قرار دهد. ضرورت اتخاذ رویکرد مناســب در این باره با رصد دگرگونی های رو به رشــد 
در جغرافیای اقتصاد خلاق به ویژه در حوزۀ گشــورهای آسیایی و جهان اسلام نمایان خواهد 
شــد. تحلیل و بررســی الگوهای اقتصادی در کشــورهای چیــن، کرۀ  جنوبــی، ترکیه، مالزی، 
قطــر و ... مــا را از میزان ســرمایه گذاری ها در اقتصاد خلاق و ســهم اقتصادی بخش فرهنگ  
این کشــورها از بودجۀ عمومی و بلندای فاصله ای که با آن ها داریم، آگاه می کند. درحالی که 
بسیاری از کشــورهای جهان به شتاب و با تخصیص کافی منابع برای تبدیل شدن به مقاصد 
فرهنگــی دلپذیر، رشــد صنایع فرهنگــی و خلاق را در زمــرۀ مهم ترین راهبردهــای خود قرار 

داده اند؛ توسعۀ صنایع فرهنگی در کشور ما همچنان فراموش شده و مهجور است.
رواج ادبیــات ترجمه با موضوع اقتصاد فرهنگ و هنر در مراکز علمی و دانشــگاهی، نقصان 
فعالیت -هــای علمیِ زمینه ســاز تولید ادبیات بومــی و نیز خلاءهای دانشــی و اطلاعاتی از 
عوامل عمده ناآشــنایی برنامه ریزان با صنایع فرهنگی و خلاق است. کشور ما اکنون نیازمند 
بازخوانی قوانین، روزآمدســازی ساختارهای دولتی و رویکردهای نوشونده در اقتصاد خلاق 
و مدیریت درآمدهای غیرنفتی اســت. ازاین رو برداشــتن گام های اســتوار بــرای راه یافتن به 
جرگۀ کشــورهای صادرکنندۀ محصولات و خدمات فرهنگی و خــلاق اکنون به  قدرت نافذ و 

تهوّر مدیریتی نیاز دارد.

در جهان پیشِ رو، سرمشق های نوین توســعه از ارتباط بین فرهنگ و اقتصاد در حال ظهور 
اســت که نقطــۀ عطف آن توســعۀ صنایع فرهنگی و خلاق اســت. در کشــور ما کــه قدرت با 
فرهنگ معنا می شــود و شــکل می گیرد، سیاســت گذاران نه تنها نمی توانند در قِبال تحولات 
جهانی در این عرصه بی توجه باشــند، باید به این ادراک هم برسند که فرهنگ، هنر و دانش 
در عصــر کنونی ابــزار مؤثرتری برای تغییرات اقتصادی به دســت می دهــد. اکنون تولیدات 
جوامع فرهنگی در جهان چنان شگفتی ســاز اســت که با شیوه های گوناگون، موجب نشاط و 
رونق زندگی و افزایش خروجی اقتصادی کشــورها می شود. شناخت هنر و فرهنگ به عنوان 
دارایــی ملت ایران می تواند قدرت فرهنگی این ملت را که در طول زمان ایجاد شــده اســت، 
به قدرتی اقتصادی نیز تبدیل کند. چشــم  بســتن بر رشد شتابان صنایع فرهنگی و خلاق در 
کشــورهای پیشرفته به معنای چشم بستن بر واقعیتی اقتصادی و محروم کردن کشور از این 
بازار و ظرفیت تأثیرگذار اســت. تردید نباید داشــت که برای تحول اقتصادی کشور، نیازمند 
اقتصادی خلاق، پویا، پایدار و بلندپروازانه ایم. در این مسیر هم زمان با نقادی، اندیشه ورزی 

 فرهنگ، هنر و دانش پیشران اقتصاد خلاق



و تولیــد ادبیــات و اطلاعات، باید برای ایجاد بســترهای قانونی و ســاختارهای مناســب نیز 
کوشش و همت شکل گیرد. 

بی تردید توســعۀ بخش فرهنگی و خلاق و افزایش سهم اقتصاد خلاق از درآمد ملی، موجب 
برانگیختن اراده برای رشد اقتصادی با بهره گیری از ظرفیت اقتصادی هنر و فرهنگ، بازسازی 

روحیه و پرورش نوآوری ملی، رشد ارزش افزوده و رونق تولید داخلی نیز خواهد شد.

در جهان امروز باید با محیط جدیدی ســازگار شــد که در آن فرهنــگ و فناوری جریان اصلی 
تفکر توســعۀ اقتصادی را به ارمغان آورده اســت. بــا نگاهی به داده های ارزنده و رو به رشــد 
اقتصادی در ســطح جهان مي توانيم تصویر روشن و گســترده ای از زیست بوم اقتصاد خلاق 
در آیندۀ نزدیک را رصد كنيم و تشخیص دهیم که دستیابی به مزیت های این  گونۀ اقتصادی 
در گــرو حمایــت از صنایــع فرهنگــی و خلاق کشــور اســت. نهال اقتصــاد خلاق با نوســازی 
ســاختارهای مهــم دولتی و حضــور مؤثر طبقۀ خــلاق تناور می شــود و وجود ســرمایه های 
اصیل تاریخی و فرهنگی این آرمان را دســترس پذیر خواهد کرد. پرورش نهال اقتصاد خلاق 
و رسیدن به چشــم اندازهای شــوق برانگیز افزایش ثروت ملی از این طریق، نیازمند پالایش 
مســتمر راهبرد های اقتصادی مبتنی بر شواهد جهانی و منطقه ای است. تاکنون نتوانسته  یا 
نخواســته ایم که دورنمای دقیق اقتصادی از عملکرد صنایع فرهنگی و خلاق در ایجاد ارزش 
اقتصادی را ترســیم کنیم؛ چراکه اقتصــاد فرهنگ و هنر در برنامه ریزی های توســعه مغفول 
بوده است و در دسترس نبودن متون علمی و نظری با رویکردهای بومی نیز امکان مطالعه 
تطبیقــی و کمی میــان اقتصاد خــلاق و اقتصاد ملــی و درک پویایی اقتصــاد فرهنگ و هنر 
بــرای برنامه ریزان را فراهم نیاورده اســت. به هر میزان که اقتصاد فرهنگ و هنر رشــد کند و 
سهم بیشــتری از تولید ناخالص داخلی داشته باشد، اجزای آن هم رشد می یابند و این رشد 
نيز نوعی هم افزایی چندباره را رقم خواهد زد. اکنون در جهانی به ســر می بریم که براســاس 
داده های معتبر، رشــد صنایع فرهنگی و خلاق در حال فاصله گرفتن از دیگر صنایع اســت و 
تحلیلگــران اقتصادی بیان می کنند که این صنایع می توانند پیشــران توســعۀ اقتصادی در 
بسیاری از کشورها باشند. باتوجه به بســیاری از نمونه های موجود در شهرهای خلاق جهان 
و نیز اقتصادهای ملی رو به رشــد، می توان پذیرفت که اکنون توسعه از راه اقتصاد فرهنگ و 

هنر به دلیل مشارکت جمعی میسّر است. 

ــی بین فرهنگي، هنر، دانــش و اقتصــاد و ارائۀ مدل های 
ّ

اقتصــاد خلاق با کشــف روابط عل
کارآمد توســعۀ پایدار، راه را برای رونق و شكوفایی اقتصادی هموار می سازد. توجه به کیفیت 
و بُعــد اقتصــادی فعالیت های فرهنگی و هنــری، افزون بر ارتقاي بهــره وری صنایع خلاق به 
رواج بیشــتر نظام ارز ش های دینی و فرهنگی کشــور نیز منجر می شــود و هماوردی فرهنگ 
ایرانی- اســلامی را با فرهنگ های دیگر ممکن می سازد. برنامه ریزی برای رونق صنایع خلاق، 
نیازمنــد تحلیــل و ارزیابی وضع موجود و شــناخت ظرفیت  گونه های صنایع خلاق اســت و 
لزوم دسترســی به داده های آماری دقیق و جامع از قابلیت ها و مزیت های این صنایع، امری 
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ضروری و انکارناپذیر اســت. تحلیل مزیت و عملکردها زمانی ســودمند است که الگوی های 
صنایع خلاق در چارچوب های دقیق و اســتاندارد با مباني نظري دقیق، بیان و بومی  ســازی 
شده باشد. تدوین و انتشار منابع علمی دست ¬اول با موضوع صنایع خلاق، موجب ارتقاي 

دانش و آگاهی  متولیان دولتی و طبقۀ خلاق کشور خواهد شد. 
با بیان مســرّت و خرســندي، نخســتین جلد از مجموعه کتاب »اقتصاد خــلاق« نمونه ای از 
کوشــش  علمی با نگاهی اقتصادی و رویکردی توسعه محور است که بر  فرهنگ، هنر و دانش 

بنیان شده است.



1 ۶

شــاید نخســتین باری بود كه به عنوان یك اقتصادخوان– نه یك اقتصاددان- در ســال 13۸7 
به دانشــگاه هنر اصفهان وارد شــدم و نه تنها برای بیشتر هنرمندان، استادان و دانشجویان 
هنــر كه در نظر خانــواده و آشــنایان نیز امــری غیرمعمول بــود. در آن ســال ها به خوبی به 
یــاد دارم كه مهم ترین و بیشــترین پرســش از من در ایــن زمینه آن بود كه تــو را چه به هنر و 
مگر دانش آموختۀ رشــته های علوم انســانی و ازجملــه اقتصاد هم می تواند وارد دانشــگاه 
هنر شــود؟ پرســش هایی از این دســت كــه البته برخی هم درســت و به جا بــود. در آن زمان 
نمی توانستم پاسخی روشن و كامل به آن ها بیان كنم و طی این سال ها فقط تلاش كردم كه 
با دانش اندكم– باوجود اینكه از محضر استادان گرانقدر بهره ها گرفته ام- به این فكر كنم كه 
چگونه می توان كاری برای هنر و هنرمند انجام داد؟ به عبارتی بهتر، با رشــتۀ اقتصاد چگونه 
می توان حال مخاطبان هنر به خصوص هنرمندان را بهبود بخشید و خوش تر كرد و چگونه 

می توانم -هرچند اندك- خانه های مخاطبانم را با هنر روشن سازم؟
با گذشــت دو ســه ســال و با انجام چند مطالعه و به  خصــوص انجام طــرح مطالعه و تهیۀ 
ســند آمایش سرزمین در حوزۀ گردشگری و هنر و بررسی اسناد بالادستی توسعۀ کشور نظیر 
ســند چشم انداز بیست ســالۀ توسعه و اســناد برنامه های توســعۀ پنج ســاله و نیز مطالعۀ 
برخی اســناد توســعه ای کشــورهای مختلف به خوبی دریافتم كه صنایع خلاق در رسته های 
متنــوع هنری، فرهنگی و دانشــی می تواند مزیت اصلــی اقتصاد ایران باشــد؛ حتی باوجود 
نفــت و از یک طــرف باتوجه به پایان پذیربــودن ذخایر نفتی و چشــم انداز مبهم بــازار آن در 
ســال های آینده و از طرف دیگر، ظرفیت های چشــمگیر ایران در ســه بخــش هنر، فرهنگ و 
دانش همچون تمدن چندهزارســاله، میراث فرهنگی ملمــوس و ناملموس نمادین، تنوع 
و کثــرت اقوام ایرانــی و دانش آموختگان مراکز آموزش عالی و اســتعدادهای خلاق انســانی 
و ســایر ظرفیت ها فرصت های شــگرفی از مقیاس  خرد تا کلان برای توســعۀ صنایع خلاق را 
ایجاد کرده اســت که صنایــع خلاق را بهتریــن جایگرین برای اقتصاد نفــت معرفی می کند. 
برنامه ریزان و سیاســت گذاران کلان کشــور از هم اکنون باید در راه خلــق ثروت از این صنایع 
و توسعۀ اقتصادی کشــور از این منبع پایان ناپذیر تدبیرهای راهبردی بیندیشند. اما از آنجا 
که توسعۀ صنایع خلاق و به  دنبال آن اقتصاد خلاق بدون وجود نیروی انسانی متخصص و 
آموزش دیده در این حوزه امکان پذیر نیست؛ وجود متخصصانی که توان تلفیق فرصت های 
توســعۀ صنایع خلاق و مزیت های اقتصادی کشــور را داشــته باشــند، جزء مأموریت اصلی 
رشتۀ اقتصاد خلاق بود كه در آن زمان در ذهن داشتم و نیمۀ اول گمشدۀ خویش و به وقوع 

پیوستن عملی آرزوی سال ورودم به دانشگاه هنر اصفهان را در این راه و رشته دیدم.
البته ذکر این نکته ضروری اســت که در آخرین دهۀ قرن بیســتم، »اقتصاد خلاق« جایگزین 
اقتصــاد فرهنگ و هنر شــد و ایــن زمانی بود که مجامــع فکری تلاش می کردنــد به تعریفی 
مشــترک از مفهوم صنایع فرهنگی برسند که در سال 1994 میلادی، واژۀ صنایع خلاق را برخی 
از برنامه ریــزان بخش فرهنگ و اقتصاد در اســترالیا اســتفاده کردند. پیدایــش و ابداع واژۀ 

1. در این مجموعه پنچ جلدی 
صنایع خلاق به سه دستۀ 
هنرمبنا، فرهنگ مبنا و 
دانش مبنا تقسیم می شود. برای 
همین صنایع خلاق از صنایع 
فرهنگی و صنایع فرهنگی از 
صنایع هنری و به دنبال آن 
اقتصاد خلاق از اقتصاد فرهنگ 
و اقتصاد فرهنگ از اقتصاد هنر 
بزرگ تر است.
2. سند با استفاده از رهنمودهای 
مقام معظم رهبری، اسناد 
بالادست توسعۀ كشور، طرح 
جامع علمی كشور و نیز 
سیاست های ابلاغی وزارت 
علوم تهیه شد كه می توان 
آن را در قالب سه محور 
اساسی ارزش مداری )دین، 
فرهنگ و ارزش های اخلاقی 
در هنر(، كارآفرینی )اقتصاد، 
مدیریت و كارآفرینی در هنر( و 
دانش محوری )دانش محتوایی 
بر پایۀ خلاقیت و با تأكید بر 
تقویت توانایی های علمی- 
مهارتی در هنر ( خلاصه كرد که 
در مجموع این سه محور، چهار 
شاخص روزآمدی، كارآمدی، 
اسلامی و بومی سازی و دوازده 
زیر شاخص فرعی در نظر 
گرفته شد. سپس دانشگاه هنر 
اصفهان تعدادی از برنامه های 
رشته های هنر را بر اساس الگوی 
فوق تدوین و یا بازنگری كرد. 
برای عملیاتی كردن هر محور، 
سه كار اساسی شكل گرفت؛ اول، 
اضافه كردن یك تا دو درس به 
تمام رشته های موجود هنر، دوم 
طراحی رشته هایی جدید برای 
هر محور و سوم، ایجاد دانشكدۀ 
مرتبط با رشته های همان محور. 

پیش گفتار
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صنایــع خــلاق به دو منظور مهم بود: نخســت اینكــه از مفهوم صنایع فرهنگــی، بار معنایی 
منفی همچون ابتذال فرهنگی برداشــت می شــد کــه نظریه پردازانی ماننــد آدورنو آن را نقد 
کردند و مهم تر اینكه واژۀ صنایع خلاق این گنجایش را داشت که پاره ای از حوزه های نوظهور 
همچون رســانه های جدیــد مبتنی بر وب، بازی هــای رایانه ای و حتــی فعالیت های مبتنی بر 
تحقیق و پژوهش )R&D( به قصــد تولید دانش را نیز دربر  گیرد. به طورکلی صنایع فرهنگی 
هنــری در مرکــز صنایع خــلاق و در مرکــز اقتصاد خــلاق، اقتصــاد فرهنگ و هنر قــرار دارد. 
بنابرایــن اســتفاده از واژۀ اقتصاد خلاق بزرگ تــر و جامع تر از اقتصاد فرهنگ و هنر اســت.1 
البته بنابر گفتمان شــناخته تری که اقتصاد فرهنگ و هنر در ایران داشت، به نظر رسید بهتر 
اســت برای بسترســازی علمی توســعۀ اقتصاد خلاق در مجامع علمی از ایجاد رشتۀ اقتصاد 

فرهنگ و هنر آغاز شود.
در تابســتان سال 139۰ براساس سند چشم انداز رشــته های هنر كه در دانشگاه هنر اصفهان 
تدوین شده بود، قرارداد تدوین و بازنگری تعدادی از رشته های هنر با وزارت علوم، تحقیقات 
و فناوری منعقد شــد2  که یکی از این رشــته ها »اقتصاد فرهنگ و هنر« در مقطع كارشناســی 
ارشــد بود. برای تدوین برنامۀ این رشــته، كمیته ای از اســتادان اقتصاد و هنر تشــكیل شد و 
با برگزاری جلســات متعدد هم اندیشی و بررسی سرفصل های  دانشگاه های مختلف جهان 
تلاش شــد برنامــه ای جامع با شــاخص های مختلفی بــه خصوص شــاخص های روزآمدی، 
كارآمدی، اســلامی  و بومی سازی تهیه شود؛ سپس این برنامه در بهمن 139۰ برای تصویب به 
دفتر برنامه ریزی وزارت علوم، تحقیقات و فناوری ارســال شــد و خوشبختانه در سال 1391 با 
پیگیری های متعدد، مجوز پذیرش دانشــجو در این رشــته برای دانشگاه هنر اصفهان صادر 
شــد و این رشــته با نام اقتصاد فرهنگ و هنر در سال 139۶ در ســرفصل برنامه های مصوّب 

وزارت علوم تحقیقات و فناوری قرار گرفت.
اغراق نیســت اینكه مهرماه 1391 نقطــۀ عطفی در تاریخ فرهنگ و هنر كشــورمان ایران بود؛ 
چراكــه با ایجاد رشــتۀ اقتصاد فرهنگ و هنر در دانشــگاه هنر اصفهان مســیری نو در حفظ، 
احیا و اعتلای فرهنگ و هنر كشور از دریچۀ اقتصاد خلاق باز شده بود و نوید روزهای روشنی 

را برای ذی نفعان فرهنگ و هنر می داد.
رشــتۀ اقتصاد فرهنگ و هنر باوجودِ عمر پنجاه واندی ســاله اش در جهان– از سال 19۶۶ و با 

نظریۀ بامـول و بوئـن- در ایران به گونـۀ علمـی، عمـری ده سـاله دارد و در طـول این مـدت 
)از 1391 الی 14۰۰( باوجود همۀ فرازونشــیب ها و مشــكلات، امید واثق دارم ازطریق این رشته 
و ظرفیت دانش آموختگان آن و تبدیل آن ها به ســرمایه های انسانی خلاق و با تولید و تكثیر 
دو ســرمایۀ مهم اجتماعی و نمادین که ویژگی بارز فرهنگ و هنر اســت، سرآغازی باشد برای 
تحقق شعار اقتصاد خلاق راهی به سوی اقتصاد بدون نفت؛ و در این مسیر نباید از دوری راه 
و ســختی آن ناامید شد كه »اگر در راهی، از دوری مقصد چه باك؛ اگر بیراهه می روی، نزدیكی 

مقصد را چه سود!«
17



1 ۸

دو مزیت برای دانش آموختگان این رشته از سایر مزیت ها مهم تر است: مزیت نخست گستره 
و تنوع زیادی اســت كه در حوزۀ صنایع خلاق وجود دارد؛ به گونه ای که طیف وسیعی از انواع 
کالاها و خدمات هنرمبنا )همچون هنرهای نمایشــی، تجســمی، کاربردی و ...(، فرهنگ مبنا 
)همچــون میراث فرهنگــی ملموس و ناملموس، رســانه ها و ..( و نیــز دانش مبنا )همچون 
انواع فناوری های مدرن، تحقیق و توســعه، آموزش و ...( وجود دارد که همه می توانند حوزۀ 
مطالعۀ قواعد و مدل ســازی اقتصــادی قرار گیــرد. در این حالت، بررســی قواعد اقتصادی 
حاکم بر انواع کالاهــا و خدمات هنرمبنا به نام اقتصاد هنر، قواعــد اقتصادی حاکم بر کالاها 
و خدمــات فرهنگ مبنا به نام اقتصــاد فرهنگ و قواعد اقتصادی حاکم بــر کالاها و خدمات 

دانشی به نام اقتصاد دانش و هر سه رسته، به نام اقتصاد خلاق تعریف می شود.
دومیــن مزیت، تعداد انــدک متخصصان اقتصادی حــوزۀ صنایع خلاق اســت که ضرورت 

پرورش کارشناسان خبره در این عرصه را دوچندان می کند.

مباحث و موضوعات این رشته كدامند؟
بیش از دو ســده اســت كه از پیدایش علم اقتصاد می گذرد و این علم دســتخوش تغییرات 
زیــادی در مبانی، مكاتب و تئوری های خود شــده اســت. در طول این ســال ها ده ها گرایش 
از ایــن علم نیز به وجود آمده اســت؛ گرایش هایی كه هركدام به نوعــی موضوعات خاصی را 
هدف و رسالت خویش ســاخته اند. اقتصاد بین الملل، اقتصاد سلامت، اقتصاد كشاورزی، 
اقتصاد شــهری- منطقه ای، اقتصاد بخــش عمومی، اقتصاد خلاق و چندیــن گرایش دیگر. 
اقتصاد خلاق نیز همانند ســایر گرایش ها به دنبال بررســی ارتباط اقتصاد با صنایع خلاق و 
كاربســت برخی از تئوری های علم اقتصــاد برای فرهنگ، هنر و دانش اســت. همچنین این 
رشــته، معرفتی میان رشــته ای اســت که جنبه های اقتصادی این فعالیت ها را با اســتفاده از 
تئوری هــای علم اقتصاد مطالعه می كند و به مجموعه روابطی می پردازد كه تولید و مصرف 
كالاهــای خــلاق )هنری، فرهنگی و دانشــی( را در ســطح اجتماعی بررســی می كنــد. اقتصاد 
خلاق با ســایر گرایش هــای اقتصــاد تفاوت هــای اساســی دارد؛ تفاوت هایی ازقبیــل اینکه 
کالاها »تجربی  هســتند«، »جنبه هایی از کالاهای عمومی را دارنــد«، »خلاقیت از نهادۀ مهم 
آنهاســت«، »ابزار انتقال پیام های نمادین هســتند«، »دربرگیرندۀ مالکیت فکری هستند« 
و »دربرگیرنــده و ایجادکننــدۀ انواعــی از ارزش هــای غیربازاری هســتند«. ایــن ویژگی ها در 
ســایر کالاهای غیرخلاق و به خصوص غیرهنــری فرهنگی یا وجود ندارد یا بســیار كم رنگ تر 
اســت و این ویژگی ها سبب شده اســت که صاحب نظران این اقتصاد سه دسته تفکر را ارائه 
نمایند:  دســته ای که اعتقاد دارند نظریه های اقتصادی توانایی پاسخ گویی در هر حوزه ای را 
داراســت و آن ها اقتصاد خلاق را نیز در راستای ســایر گرایش ها می دانند. دسته ای معتقدند 
كه اقتصاد خلاق– به خصوص اقتصاد هنر - اقتصاد اســتثنایی هنر است و اصلًا نمی توان با 
نظریه ها و تئوری های علم اقتصاد وارد حوزۀ فرهنگ و هنر شــد و سرانجام اینکه دسته ای– 
مثل نویســندگان- معتقدند غالب تئوری های علم اقتصاد را می توان در حوزۀ فرهنگ و هنر 
به كاربســت؛ ولی تئوری های بســیار اندكی نیز وجود دارد كه در این حوزه ناكارآمدند و باید 
نظریه هــا و تئوری هــای جدیدی از آن ها به وجود آورد كه قابل كاربرد در این حوزه باشــند و 

1 . در این مرکز، رویکرد اصلی 
خلق ارزش )سرمایه سازی( از 
صنایع خلاق است که بررسی 
چگونگی این میزان ارزش و خلق 
ثروت در حیطه اقتصاد خلاق 
است.
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شــاید به همین دلیل است كه بیشتر محققان برجسته و ممتاز اقتصاد فرهنگ و هنر، دارای 
تحصیلات اقتصاد، حداقل در مقطع دکتری، هستند.

بااین حال، بعد از تولد این رشــته و برای تكمیل چرخۀ »ایده تا عمل« ضرورت داشــت از یك 
سو بستری برای ایجاد فرصت های کارآفرینی دانش آموختگان این حوزه مهیا شود و از سوی 
دیگر بســتری برای گفتمان اقتصاد خلاق و ارائۀ مشاوره به نهادهای دولتی سیاست گذار در 
راستای تحقق شعار اقتصاد خلاق جایگزین اقتصاد نفت و بهره مندی از یک منبع پایان ناپذیر 
به جای یک منبع پایان پذیر در کشور در نظر گرفته شود؛ از این رو نیمۀ دوم گمشدۀ خویش 
را دیدم. بعد از برگزاری چند دورۀ موفقیت آمیز جشــنوارۀ نوروزی»روشن خانه« در دانشكدۀ 
كارآفرینی هنر و گردشــگری دانشــگاه هنــر اصفهان و نیز پــس از أخذ مجوز قطعی رشــته و 
تأســیس انجمن علمی »اقتصاد فرهنگ و هنر ایران« تولدی دیگر رخ داد و با هدف تبدیل 
نیروهای انســانی به سرمایه های انســانی خلاق و انجام تحقیق و توسعه )R&D( در فرهنگ و 
هنر و تجاری ســازی آن با همنشــینی دانش، مرکزی خصوصی و تخصصــی در زمینه اقتصاد 

خلاق بنا نهادم که تبلور باغ سرمایه های خلاق ایران ۱ باشد.
با شــروع به کار این رشته و این مرکز تخصصی، به نظر می رســد كمبودی اساسی و زیربنایی 
به چشــم می آید و آن، نبود منابع معتبر و مســتند برای دانشــجویان، سیاست گذاران و تمام 
علاقه مندان این عرصه از یك طرف و از طرف دیگر مستندسازی و شكل گیری سازِكار علمی به 
اجرایی و مهم تر از همه آزمون این تئوری ها در عمل اســت. البته باوجود اینكه پژوهش های 
مناســبی در این زمینه از دهۀ هفتاد تاكنــون انجام گرفته و نیز برخی كتاب های مفیدی چاپ 
شــده است، دو مشــكل عمده در اغلب این پژوهش ها به چشــم می خورد؛ اول اینكه بیشتر 
آن ها ترجمه اســت و در برخی موارد با مثال های غربی به كار رفته اســت كه معمولًا سنخیتی 
بــا فرهنــگ ایرانی ندارد؛ دوم اینكــه این منابع ازمنظر همۀ رســته های اقتصــاد خلاق )هنر، 
فرهنگ و دانش( به این جامعیت و به خصوص کاربردی بررســی نشده است. برای پاسخ به 
این مسئله، براساس تجربۀ ده سال تدریس دروس رشتۀ اقتصاد فرهنگ و هنر و نیز دروس 
مختلفی همچون اقتصاد هنر، اقتصاد خلاق، شهرهای خلاق، اقتصاد فرش، اقتصاد صنایع 
دســتی، جایــگاه هنرهای اســلامی در بازار، اقتصــاد موزه و ... برای دانشــجویان رشــته های 
مختلف هنر و نیز تجربۀ راهنمایی و مشــاورۀ پایان نامه های دانشــجویان کارشناســی ارشد 
و دکتــری ، تصمیم به تألیف مجموعــه کتاب های اقتصاد خلاق گرفتــم. بدین منظور منابع 
بســیار زیادی از منابع دســتۀ اول برگرفتــه از پایگاه های تخصصی اطلاعاتــی بین المللی و 
نیز مجلۀ معتبر اقتصاد فرهنگی شناســایی، بررسی و تحلیل شــد و سرانجام تألیف ادبیات 

تخصصی اقتصاد خلاق در پنج جلد برای سال های 1397 تا 14۰4 برنامه ریزی شد.
در این مجموعۀ پنج جلدی و در جلد یک،  دسته بندی پیشنهادی صنایع خلاق ارائه می شود. 
در جلد دوم به پیشــینۀ نظری اقتصاد خلاق و مبانی و اصول این اقتصاد برای صنایع خلاق 
پرداختــه می شــود. در این جلد مفاهیمی همچــون عرضه، تقاضا، بازار و تعــادل برای انواع 
گونه های صنایع خلاق بررســی می شود. جلد سوم براساس یک نظریۀ ابداعی تجاری سازی، 
انواع گونه های صنایع خلاق تشریح می شود. در جلد چهارم و پنجم نیز اقتصادِ انواع صنایع 
خــلاق همچــون اقتصــاد هنرمبــنا، اقتصــاد فرهنـگ مبـنا و اقتصــاد دانــش مبــنا بررســی
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خواهــد شــد. جلد پیش رو بــه یکی از اساســی ترین مشــکلات و چالش هــای اقتصاد خلاق 
می پردازد.

 در حــال حاضر مفهوم هنــر، فرهنگ، صنایع فرهنگــی، صنایع خلاق و ... بــه صورت دقیق 
مشــخص نیست و نیز اینکه مشخص نیســت حوزۀ صنایع خلاق شامل چه کالاها، خدمات، 
محصولات، صنایع و مشاغلی است و مهم تر اینکه چون این تعاریف مشخص نیست، امکان 
برنامه ریزی و سیاســت گذاری شــفاف برای متولیان نیز وجود نــدارد و باتوجه  به ظرفیت ها 
و پتانســیل بومی کشور، دسته بندی پیشــنهادی این جلد برای ایران مفید و قابل اجراست. 
این جلد دارای ســه فصل اســت کــه در فصل اول بــه اهمیت و ضرورت اقتصــاد خلاق و در 
فصل دوم به مفاهیم و تاریخ عقاید اقتصاد خلاق و ســرانجام در فصل ســوم به ارائۀ الگوی 

دسته بندی صنایع خلاق می پردازد.
در پایان شایســته اســت از ســه معلم و الگو كه در انتخاب و روشنایی مســیر زندگی علمی ام 
نقش اساســی و یگانه ای داشــته اند، مراتب ســپاس و قدردانی خویش را تقدیم حضورشان 
می کنم؛ دكتر نعمت اله اكبری و دكتر محســن رنانی كه باوجود بهره مندی از راهنمایی ها و 
مشــاوره های این دو عزیز در طول حدود سه دهه هنوز هم نیازمند دانش و اخلاق ایشانم و 
هنوز هم نتوانسته ام حتی بخش كوچكی از زحمات آنها بابت رشد و بالیدنم را پاسخی درخور 
بدهــم و همیشــه وامدار ایشــانم و نیز دكتر فرهنگ مظفــر– رئیس دانشــگاه هنر اصفهان 
در ســال های 13۸5 الی 1394- كه بی شــك اگر دوراندیشی و بزرگ منشــی ایشان در مدیریت 
دانشــگاه هنر اصفهان نبود، قطعاً چنین بستری شكل نمی گرفت و از ایشان بابت این تفكر 
نویــن و خلاق به هنر، از دریچۀ اقتصــاد، مدیریت و كارآفرینی صمیمانه سپاســگزارم. از این 
ســه بزرگ مرد سه گنجینۀ تعهد، صداقت و دوراندیشــی را به عنوان سه راز بزرگ یاد گرفتم و 
همیشــه از درگاه خداوند متعال خواســته ام كه امانت دار خوبی برای این ســه راز باشم و این 

سه راز می تواند سرآغازی برای مرگ واقعی قبل از مرگ طبیعی باشد. ان شاءالله.
همچنین جا دارد از زحمات همكاران بســیار خوبم دكتر ســیده هما مؤذن جمشیدی و دکتر 
رضــا نصــر اصفهانــی قدردانی کنم که هــم دوش با این جانــب از همان ســال 1391 تاكنون و 
علیرغــم همۀ ســختی ها، متعهدانه و باعشــق در انجام امور معلمی پیشــتاز و بی همتایند و 
از وجــود چنین همكارانی بر خود می بالم. همچنین از ســایر همكارانــم برای تدریس برخی 
از دروس و راهنمایی و مشــاوره های پایان نامه های دانشــجویان این رشــته در این ســال ها 
و نیــز از تمامی دانشــجویان اقتصاد فرهنگ و هنر به ویژه دانشــجویان ورودی 91 كه با تمام 
كاســتی ها و بــا صبر و حوصله و تلاش در راه كســب علم و توســعۀ این رشــته كوشــیده اند، 

صمیمانه سپاسگزارم.
امــا مهم تریــن و مؤثرترین کمــک و همراهی برای نوشــتن این مجموعه به کمــک بهترین و 
متعهدترین دانشــجویم انجام گرفت؛ خانم هاجر ناصری اصفهانی که ایشان از یک طرف، با 
انجام رسالۀ دکتری خود– مبدع نظریۀ 4C - بخش زیادی از جلد سوم را تدوین خواهند کرد 
و از طــرف دیگر هم در اجرا و پیاده ســازی نظریۀ 4C با هدف توســعۀ صنایع خلاق به عنوان 
هم اثر در رسالت بزرگی که بر دوش دارم، مرا همراهی می  کند. همچنین از سرکار خانم مرضیه 
فتاحی بســیار قدردانم که در این چندســال با تعهد مثال زدنی اش در این مسیر به ما کمک 
کرد. همچنین معاون توســعۀ مدیریت و منابع وزارت فرهنگ و ارشــاد اسلامی، به خصوص 
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مدیــر دفتر توســعۀ اقتصاد فرهنــگ و هنــر آن معاونت، ســرکار خانم افســر موموندی، در 
حمایــت از این مجموعه کتاب، به خصوص برای جلد اول، نقش ویژه ای داشــتند که از آن ها 

برای همۀ حمایت های مادی و معنوی صمیمانه قدردانم.
اما اعتراف می کنم که بزرگ ترین نعمت و عنایت ویژۀ پرودگار در داشتن همسر و دو فرزندی 
است که رزق، برکت و آرامش را برای بنده به ارمغان آوردند و از این بابت خدا را شاکرم. شوق 
و توان لازم برای نوشتن و فکرکردن را از آن ها گرفتم و به آن ها مدیونم و پاسدار لطف ایشان 
هســتم که در طول این ســال ها كه صرف ایجاد رشــتۀ اقتصــاد فرهنگ و هنــر و نیز تدوین 
مجموعــه کتاب های اقتصاد خلاق شــد، حقوق زیادی بر گردنم باقی مانده اســت و خواهد 
مانــد. از آنان برای حقوق برزمین مانده شــان پوزش می خواهم و به پاسِ همراهی هایشــان 

صمیمانه سپاسگزارم.
تلاش شــده اســت این مجموعه به زبان ساده نوشته شــود كه علاوه بر دانشجویان اقتصاد 
فرهنگ و هنر، برای ســایر علاقه مندان و دانشــجویان و برنامه ریزان و سیاست گذاران حوزۀ 
صنایع خلاق نیز مفید و کارا باشــد. سرانجام روشن است كه بخشی از بحر كه در كوزه می آید، 
دیگر دریا نیســت و دســتِ كم شــكلی تازه دارد. بنابراین طبیعی اســت كه مسئولیت تمامی 
كاســتی های این نوشــته صرفاً برعهدۀ نگارنده اســت و بس. امید كه خوانندگان ارجمند با 
تذكر این كاســتی ها و نقایص بر نگارنده منت گذارند و ســبب رشد و شــكوفایی این رشته و 

علم نوپا شوند.

رسول بیدرام، عضو هیئت علمی دانشگاه هنر اصفهان
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جلد اول

جلد دوم

اقتصاد خلاق، مفاهیم و تعاریف 

اصول و مبانی اقتصاد خلاق

ضرورت و اهمیت توسعۀ اقتصاد خلاق
مروری بر ادبیات اقتصاد خلاق

 دسته بندی پیشنهادی صنایع خلاق

تقاضا و کشش کالاها  و خدمات خلاق
 هزینه های تولید
مفهوم  بازار برای کالاها  و خدمات خلاق
عرضۀ کالاها  و خدمات خلاق
تعادل عرضه و تقاضای کالاها  و خدمات خلاق
حقوق مالکیت فکری کالاها  و خدمات خلاق
نظریه های ارزش و ارزشگذاری کالاها  و خدمات خلاق
 امکان سنجی و مطالعات بازار پروژه های هنری،
فرهنگی و خلاق
حمایت دولت از کالاها و خدمات خلاق
 شیوه های مشارکت و تأمین مالی کالاها  و خدمات خلاق
مسئله شناسی اقتصادی کالاها  و خدمات خلاق
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جلد سوم

جلد چهارم و پنجم

اقتصاد خلاق، مفاهیم و تعاریف 

اقتصاد خلاق، مفاهیم و تعاریف 

اقتصاد کالاها و خدمات هنرمبنا 
اقتصاد کالاها و خدمات فرهنگ مبنا
اقتصاد کالا و خدمات دانش مبنا

ارائۀ نظریه 4C برای  توسعۀ اقتصاد خلاق




